## PSAUME XCI

« Psaume Cantique pour le jour du sabbat. » Tel est le titre de Psaume. Celui-là seul peut célébrer le jour du sabbat qui a passé les six jours. Nous travaillons six jours, et nous nous reposons le septième. Donc nous ne pouvons chanter les louanges de Dieu qu'au jour du sabbat. Tant que nous faisons les œuvres de ce monde, pendant les six jours de la semaine, nous ne pouvons chanter ses louanges. Il est dit encore dans le Lévitique : Vous ne ferez aucune œuvre servile le jour du sabbat. *Levit. xxiii.* Celui donc qui est parvenu au jour du sabbat, et dans le repos du Seigneur, ne doit faire aucune œuvre servile, c'est-à-dire qui ait rapport à ce monde matériel, il doit faire des œuvres qui soient en rapport avec le sabbat. Voulez-vous savoir les œuvres que font les prêtres dans le temple, le jour du sabbat ? Il n'est permis à personne de couper du bois le jour du sabbat. *Nomb. v.* Un Israélite qui fut surpris dans le désert, coupant du bois, fut lapidé et mis à mort. Il est défendu également d'allumer du feu, et de faire aucune autre œuvre semblable. Or, remarquez comment ce qui est défendu dans le monde le jour du sabbat, est permis aux prêtres seuls dans le temple. Ainsi ils coupent du bois, ils y mettent le feu, ils remplissent d'autres ministères et immolent les victimes. Pourquoi tous ces détails ? afin de vous montrer qu'il est écrit dans la loi que nous devons, le jour du sabbat, nous abstenir des œuvres de ce monde et ne faire que celles qui concernent le culte de Dieu. Ce psaume est donc un Psaume Cantique pour le jour du sabbat ; lorsque nous ne travaillons point pour le monde, mais que nous travaillons pour Dieu. Voyons donc ce que nous devons chanter le jour du sabbat, lorsque nous cessons de faire les œuvres de ce monde.

## PSALMUS XCI.

« Psalmus cantici in die sabbati » Iste psalmus hoc titulo prænotatur. Non potest diem sabbati agere, nisi qui sex dies transierit. Sex diebus laboramus, in septima die requiescimus. Ergo Domino cantare non possumus, nisi in die sabbati. Quamdiu opera istius mundi facimus, hoc est, sex diebus, Domino cantare non possumus. Denique dicitur in Levitico : Non facietis in die sabbati omne opus servile. *Levit. xxiii.* Quicumque ergo in sabbato est, et in requie Domini, opus servile facere non debet. hoc est, quod ad mundum istum pertinet : sed illud debet opus facere quod ad sabbatum pertinet. Vultis scire quoniam in sabbato operantur sacerdotes in templo Domini ? Non licet in sabbato cuicumque ligna cædere *Num. v.* Denique unus qui inventus est in eremo, lapidatus est, et occisus. Denique non licet ignem succendere, non licet etiam aliquid operis facere. Videtis autem quoniam omnia hæc quæ in mundo alicui facere non licet in sabbato, sacerdotibus solis licet. Nam et ligna cædunt, et ignem supponunt, et alia faciunt ministeria, et hostias immolant. Hoc totum, quare dixi ? Ut ostenderem scriptum esse in lege, debere nos cessare etiam in die sabbati ab operibus mundi, et ea facere quæ ad Deum pertinent. Psalmus igitur cantici est in die sabbat, quando non operamur mundo, et operamur Deo. Videamus quid nobis sit captandum in sabbato, quando a mundi cessamus operibus.

« Il est bon de confesser au Seigneur, et de chanter à la gloire de votre nom, ô Très-Haut ! Le prophète n'a point dit : Il est bon de chanter, et ensuite de confesser, non, voyez l'ordre qu'il suit : Il est bon de confesser, il est bon de chanter. Commencez d'abord par faire pénitence, effacez vos péchés par vos larmes, et ensuite chantez à la gloire du Seigneur. « Il est bon de confesser au Seigneur, » non devant les hommes, mais devant Dieu ; confessez vos péchés à celui qui peut vous guérir. « Et de chanter à la gloire de votre nom, ô Très-Haut. »

« Pour annoncer le matin votre miséricorde, et votre vérité dans la nuit. » Cherchez attentivement à comprendre ce qui est dit ici : « Pour annoncer le matin votre miséricorde et votre vérité pendant la nuit. » Ces versets correspondent les uns avec les autres : « Il est bon de confesser au Seigneur ; pour annoncer le matin votre miséricorde, » Si vous confessez vos péchés au Seigneur, vous annoncez le matin ses miséricordes. « Et de chanter à la gloire de votre nom, ô Très-Haut ! » Ce verset correspond à celui qui suit : « Et votre vérité pendant la nuit. » En effet, lorsque nous confessons nos péchés au Seigneur, nous espérons sa miséricorde ; quand nous chantons à la gloire de son nom, nous pratiquons la vérité. « Pour annoncer le matin votre miséricorde. » Où sont ceux qui comprennent les Ecritures dans le sens littéral ? Est-ce que nous ne pouvons annoncer la miséricorde de Dieu au mi-

lieu du jour ? Et certes c'est aux chrétiens et aux moines qu'il appartient de confesser leurs péchés surtout pendant les nuits. Et quel est maintenant le sens de ces paroles : « Pour annoncer le matin votre miséricorde. » Voici ce qu'il veut dire : Nous ne pouvons confesser nos fautes au Seigneur, et obtenir sa miséricorde, si notre cœur n'est tout d'abord éclairé d'une vive lumière. Si les ténèbres n'ont pas fait place au matin, nous ne pouvons pas obtenir la miséricorde du Seigneur. Vous annoncez au matin la miséricorde du Seigneur, lorsque le soleil de justice s'est élevé dans votre cœur. « Et votre vérité pendant la nuit. » La vérité du Seigneur ne peut être annoncée que dans la nuit ; dans le jour on ne peut l'annoncer. Car les esprits faibles ne peuvent supporter ni ce qui est grand, ni ce qui est d'un trop grand prix. Aussi est-il dit dans un autre endroit : « Il a placé sa retraite dans les ténèbres. » *Ps. xvii* ; c'est-à-dire, il s'est comme caché dans les ténèbres. La vérité du Seigneur est donc annoncée pendant la nuit ; elle est comme enveloppée dans l'obscurité des paroles. Elle est proposée sous formes d'énigmes et de paraboles, de sorte que ceux qui voient ne voient point, et que ceux qui écoutent ne comprennent point. *Marc. iv*. Nous lisons dans *Osée* qu'il est dit à ce prophète : Va et prends pour épouse une femme de prostitution. *Osée. i*. Les Juifs et les païens tourment en dérision ces paroles. Pourquoi ? Parce que la vérité est proposée dans la nuit, et non à

« Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime. » Non dixit : bonum est psallere, et postea confiteri : sed vide ordinem : Bonum est confiteri, et bonum est psallere. Primum age pœnitentiam, et lacrymis dele peccata, et postea canta Domino. « Bonum est confiteri Domino : » non hominibus, sed Deo ; illi confitere peccata, qui sanare potest. « Et psallere nomini tuo, Altissime. »

« Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. » Diligenter intelligite quod dicitur : « Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. » Singuli versiculi ad singulos referuntur. « Bonum est confiteri Domino : ad annuntiandum mane misericordiam tuam. » Si confiteris Domino, annuntians mane misericordias Domini. « Et psallere nomini tuo, Altissime. » Istem versiculum refert ad hunc qui sequitur, « et veritatem tuam per noctem. » Quando enim confitemur Domino, speramus misericordiam. Quando vero psallimus, operamur veritatem. « Ad annuntiandum mane misericordiam tuam. Ubi sunt qui secundum litteram Scripturas intelligunt ? Media die misericordiam Dei annuntiare non possumus ? Et certe

Christianorum et monachorum est, maxime in noctibus peccata sua confiteri. Et quomodo nunc dicit : « Ad annuntiandum mane misericordiam tuam ? » Quod dicit, hoc est : Non possumus confiteri Domino, et misericordiam ejus consequi, nisi cœperit in corde nostro clarum lumen lucere. Nisi præcesserint tenebræ, et mane factum fuerit, misericordiam Domini consequi non possumus. Tunc autem annuntias mane misericordiam Domini, cum sol justitiæ ortus in corde tuo fuerit. « Et veritatem tuam per noctem. » Veritas Domini non annuntiat nisi ad noctem ; in die non potest annuntiari. Non enim possunt imbecilles ferre quæ magna sunt : neque possunt ea sustinere quæ pretiosa sunt. Unde dicitur et in alio loco de Deo : Posuit tenebras latibulum suum (*Psal. xvii*), hoc est, Dominus posuit tenebras latibulum suum. Et veritas ergo Domini annuntiat in nocte, quasi quibusdam verborum tenebris obvolvitur. In ænigmate dicitur, et in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (*Marc. iv*.) Legimus in *Osée*, et dicitur ad prophetam : Tu vade, et accipe tibi uxorem, uxorem fornicariam (*Osée. i*) : Judæi et gentiles rident. Quare rident ? Quoniam ve-

la clarté du jour. Voulez-vous une nouvelle preuve que la vérité de Dieu est dans la nuit, comme dans les ténèbres, et qu'elle est proposée en paraboles? Moïse monta sur la montagne de Sina, il entra, est-il dit, dans une nuit épaisse, et ténébreuse, et c'est là qu'il s'entretint avec le Seigneur *Exod. xxiv*; et le peuple d'Israël ne pouvait voir les mystères de Dieu parce qu'il n'était pas entré dans cette nuée obscure où Dieu se trouvait.